PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de Sao Paulo
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Oficio Pregao n° 13/2021
Pregao Eletronico n°® 47/2021

Pirassununga, 07 de julho de 2021.

Prezados licitantes,

E o presente para dar ciéncia a todos os interessados referente aos

pedidos de esclarecimento e respostas abaixo:

Pergunta 01 - O Edital estd solicitando que a placa mae contenha:

01 USB 3.2 Tipo C

02 USB 3.2 Tipo A

01 USB 2.0 Tipo A.

Pretendemos ofertar um equipamento que possui, as portas dispostas da
forma abaixo:

2x USB 3.2 Tipo A

2x USB 3.2 Tipo C

Como pode ser visto, nosso equipamento ndo possui a porta USB 2.0 Tipo A.
No lugar dela, estariamos oferendo uma porta USB 3.2 Tipo C. Ou seja,
superior ao ofertado no quesito tecnologia e desempenho. Portanto,
entendemos que estamos atendendo ao edital. Esta correto nosso
entendimento?

Resposta: O entendimento ndo estd correto, pois a maioria dos dispositivos
USB disponiveis no mercado e também os ja adquiridos por esta Prefeitura,

ainda trabalham no padrao do tipo A.
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Pergunta 02 - Esta sendo solicitado 01 bateria interna com 4 células, 53 WHr
e com duragdao minima de 7 (sete) horas, devidamente comprovado.
Entendemos que ao ofertar um equipamento que possui bateria interna de 03
células, 50 Wh mas com duragao comprovada de no minimo 11 (onze) horas,
estaremos atendendo ao edital, uma vez que com a evolugao da tecnologia e
necessidade de equipamentos cada vez mais finos, as baterias possuem
duracdao maior quando comparado a equipamentos mais antigos que
necessitavam de mais células e carga de energia. Estd correto nosso
entendimento?

Resposta: O edital especifica as configuragdes minimas esperadas, portanto,
gualquer item com especificacdoes superiores ao solicitado sera aceito.
Entretanto, a bateria citada ndao atende as especificacdes minimas de células e
WHr.

Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins

Pregoeira



